
ARLIS/Norden 
Referat af medlemsmøde på Kunstakademiets Arkitektskoles Bibliotek  
22. april 2008 
 
 
Deltagere:  Lise Marie Kofod, Konservatorskolens Bibliotek, Ditte Jessing, KASB, Nana Lund, 

Davids Samling, Trine Okholm og Camilla Ryan Sørensen, Danmarks Designskoles 
Bibliotek, Anja Lollesgaard, Kunstindustrimuseets Bibliotek, Steen Eriksen og Steen 
Søndergaard, Danmarks Kunstbibliotek. 

 
Ad 1. Velkommen til alle og tak til KASB for lokaler og arrangement 
 
 Steen Søndergaard bød velkommen. 
 
Ad 2. Valg af ordstyrer og referent 
 
 Lise Marie som ordstyrer og Steen Eriksen som referent. 
 
Ad 3.  Godkendelse af dagsorden 
 
 Der blev tilføjet et nyt punkt 6 om valgforbereder. Godkendt. 
 
Ad 4. Orientering fra ARLIS/Norden 
 

i  Årsmøde og Konference i Århus 7. - 9. juni 2007, overskud på DKK 24.700 (gives 
videre til konferencen i år), tema var ‘The day after tomorrow - users and 
innovation in art libraries’, lærende konference i tæt samspil med konferencens 
deltagere, fokus på brugerne i bibliotekerne, Nils Ole Pors’ undersøgelse, 
konkurrenceforslagene fra KASB 75 års fødselsdag, biblioteksarkitektur, Århus 
Kommunebibliotek. Besøg på ARoS, aftenarrangement på Aarhus Teater. Udflugt 
til KunstCenter Silkeborg Bad og Asger Jorn Museet. Konferencen havde mere 
end 100 tilmeldte. 

 
 Engelsk sprog på konference, stor succes i Århus. 
 
 Rejsestøtte, ny model fra og med 2008, gives til alle deltagere, samme beløb til 

alle. 
  
 Økonomi, resultat for 2007: Saldo SEK 183.000, underskud SEK -6.800, mod 

forventet -22.000. Kapitalen bør ikke komme under SEK 120.000, således at vi 
sikrer, at der er kapital til en konference med underskud.  

 De seneste år har der i ARLIS/Nordens budget været afsat penge (mellem SEK 
10.000-20.000 årligt), som medlemmerne kan ansøge om hos bestyrelsen til støtte 
til faglige projekter, f.eks. Arkitekturgruppen eller artistsbooks. Anja foreslog 
støtte til fagligt relevante rejser, fx til ARLIS/UK konference. Et godt forslag, der 
bringes videre op i styrelsen. 

  



ii   Den danske hjemmeside: delt i to afdelinger, én med kommende arrangementer og 
én for gennemførte arrangementer. Liste over Kunstbiblioteker og medlemmer 
(institutioner og enkelt personer). Kent Gottschalk Hansen, DKB vedligeholder 
siden. Indlæg er velkomne. 

 
iii Den nordiske hjemmeside: Kent, Ulf Nordqvist, Per Nordgren, Lena Wranne og 

Svein Engelstad har holdt en temadag den 20. april i Stockholm for at finde en ny 
platform for hjemmesiden, som skal gøre opdatering og ændringer mindre teknisk 
konplicerede og gøre det lettere for medlemmerne at bruge hjemmesiden aktivt. Vi 
må forvente en rapport til Reykjavikmødet. Ditte foreslog Henrik Jensen, som hun 
kender, som ekstern support til hjemmesiden. 

 
iv årsmøde og konference i Reykjavík, 12. - 14. juni, tema er Kulturarv i et nordisk 

perspektiv, se eventuelt hjemmesiden, deltagerafgift totalt DKK 1.600, fin 
økonomi, god støtte fra fonde, men kun 35 tilmeldte. Heraf er de 9 fra Danmark. 
Rejsestøtte SEK 30.000 fordeles til alle som deltager, altså lidt til alle og ikke 
meget til nogle få. Udflugt til Vestlandet. 

 
Ad 5. Gå-hjem-møder 
 
 28. november 2007. Besøg på Det Danske Filminstituts Bibliotek, Billed- &  

Plakatarkiv i Gothersgade, 13 deltagere, formiddagsarrangement.  
 13. december 2007. Julearrangement på Danmarks Kunstbibliotek. 
 11. marts 2008. Besøg i Kunsthal Charlottenborg, eftermiddagsarrangement med 10 

deltagere. 
  
 3 arrangementer på ét år, har I lyst til mere? en planlægningsgruppe? 
 
 Forår 2008: KASB 
 Forår 2009: Davids Samling 
 
 Der blev foreslået Stafet-arrangementer i form af besøg i medlemsbibliotekerne, møde 

personalet, biblioteksturisme med fagligt indhold. DKB skylder et sådant fagligt  
besøg. 

 
Ad 6 Valg af dansk valgforbereder (for 2008-2011) 
  
 Den danske valgforbereder, finder kandidater og melder videre til Valgkomiteens 

formand. Kræver ikke personlig deltagelse i årets årsmøde, men et lokalt opsøgende 
arbejde, når der hvert andet år skal vælges ny /genvælges kandidat i Danmark. 

 
 Lise Marie Kofod blev valgt. Hun kan se stadgar (vedtægter) på hjemmesiden. 
 
Ad 7  Valg af ny ARLIS/Norden repræsentant til IFLA, orientering, diskussion og evt. 

nominering af en dansk kandidat 
 
 IFLA Standing Commitee Art Libraries Section, ARLIS har gennem mange år haft en 

fast valgt repræsentant, bl.a. Anja Lollesgaard i 8 år og senest Eila Rämö i de sidste 7 



år, hendes valg udløber i 2009 og kan ikke fornyes, man kan maksimalt have plads i 2 
perioder af 4 år hver. Næste valg er i 2009 (Milano), ARLIS/Nordens bestyrelse 
ønsker at opstille en nordisk kandidat.  Valgperioden er 2009 – 2013 

 
 Derfor skal ARLIS/Norden have sin kandidat valgt allerede på Reykjavik årsmødet i 

juni 2008, da det vil være for sent i Sverige i juni 2009, da valg i IFLA sker i 
september 2009. Hvert nordisk land kan indstille deres kandidat til Reykjavikmødet, 
hvis der er mere end én, så må der ske valg eller man kan opstille ved mødet. 

 Der kræves ifølge IFLA forordninger, at man deltager i alle IFLA konferencer (tro & 
love erklæring), ARLIS/Norden betaler hertil SEK 20.000, men da konferencerne de 
seneste år har været i Argentina, Syd Korea, Sydafrika og i år i Canada, er det en 
bekostelig rejse, som kræver noget mere end SEK 20.000 fra ARLIS. 

 
 Anja orienterede om det internationale arbejde i IFLA (International Federation of 

Library Associations), som ARLIS/Norden har tradition for at deltage i. Der er en 
Section of Special Libraries, hvoraf Section of Art Libraries er en del. Steen S. siger, at 
han er kandidat. Posten i IFLA er interessant for ARLIS/Norden, men Steen S. var 
naturligvis opmærksom på, at en sådan post vil koste arbejdsdage (mindst 10 årligt) og 
hertil en betydelig udgift for den pågældendes kandidats arbejdsplads til rejsebidrag 
(op til ca. kr. 25.000 årligt).  

 
 Lise Marie spørger, hvorfor styrelsen ikke har meldt ud til alle medlemmer om det 

vigtige valg. 
 Det blev besluttet, at Lise Marie og Anja skriver og sender brev til medlemmerne, med 

opråb om der er andre danske kandidater, samt opstiller en liste med de forventninger 
om hvordan ARLIS/Norden Danmark ønsker at et dansk medlem af IFLA på tro og 
love arbejder aktivt i årets løb, afrapporterer specielt  til Danmark omkring 
virksomheden i IFLA Art Libraries Section, bl.a. at IFLA-repræsentanten arbejder 
aktivt i årets løb og samarbejder med styrelsen. 

 På den baggrund konkluderede Steen S., at det nok var bedst nu at lade Anja og Lise 
Marie udarbejde en liste med krav og herefter indkalde til et nyt møde, hvor alle 
kandidater kan melde sig, om end det allerede var programsat i dagens dagsorden. 

 
Ad 8 Nyt fra medlemmer og medlemsinstitutioner 
 
 Nana: Davids Samling er på 4. år med ombygning, hvoraf der er lukket i to år. 

Genåbning planlægges til maj 2009. Samlingerne indrettes med ny teknik, fx touch-
screen. Ny skoletjeneste. Islamisk kunst i 2 etager. 

 
 Camilla og Trine: Designskolens Bibliotek flytter i sommer til en bygning med adgang 

fra Strandboulevarden. Ny leder Christian Rise. 
 
 Ditte: Som vi ser i dag er ombygning på KASB ikke færdig. Indvielsen af loungen er 

planlagt til 16. maj med champagnebar. Dorthe Bentsen er nyansat som arkitekt og 
Inge Kongshøj Hansen ny bibliotekar. 

 
 Steen S.: Tager PRIMO i brug som søgesystem, og det er temmelig dyrt. Overtager 

bogsamlingen fra Kulturhistorisk Laboratorium på Kunstakademiets 



Billedkunstskoler. Der er stort udlån af bogbestanden i Statens Museums bibliotek, 
som vi overtog forrige år. Maria Bartolini er netop gået på pension. Ny stilling som 
cand.scient.bibl. er slået op, og der er modtaget 50 reelle ansøgninger. HK’erne 
videreuddannes til biblioteksassistenter, indtil nu 3, bibliotekarer og kunsthistorikere 
videreuddanner sig bl.a. til master i biblioteks- og informationsvidenskab og 
diplomuddannelser. 

 
 Det blev foreslået, at alle kunstbiblioteker går sammen for at opnå fælles abonnement 

på PRIMO. 
 
 Ad 9 Eventuelt 
 
 Lise Marie spørger om hvornår regnskabet er klar. 
 
 Gitte: Regnskabet fremlægges på årsmødet. 
 
 Steen S. takker for fremmødet, hvor Designskolen er stærkt repræsenteret. 
 
 
 
 
STEEN ERIKSEN 
Referent 


